

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 88  
Telefon Redakcji 55  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik 1 zloty

Kwartalnik 8 złotych

Wychodzi podzielnie raz w tygodniu poniedziałek z dniem poświęconym

Konto PKO Kraków 400.670

## Pakt Kelloga nic nie zmienia

Murze traktamentu już wypisano na temat paktu Kelloga i jeszcze będzie się pisało do 27 b. m. do dnia uroczystego podpisania go w Paryżu. Są wszelako ludzie, i to bardzo wpływowi, którzy traktują ten pakt tak, jak to przed miesiącem określiliśmy: jako pokłon przed wołaniem całej ludzkości o pokój, jako piękny gest, jako moralne zadobycie, nie zaś jako faktyczną przeszkodę w prowadzeniu wojny i w czynieniu do niej przygotowań.

Troje ludzi potwierdziło to zdanie w tych dniach prawie równocześnie. A są to ludzie stojący na czele wielkich państw, a przynajmniej decydujący w ich sprawach wojskowych. Są to: premier francuski Poincaré, prezydent Stanów Zjednoczonych Coolidge i nieraz lord admirałty angielskiej (minister marynarki) Bridgeman. Wszyscy niedawno przedawali, że myśl, jakoby pakt Kelloga raz na zawsze uniemożliwił wojnę, jest utopią. że wojny ciągle będą — z tym zastrzeżeniem, że będą to wojny obronne, tj. w razie zaczepki. Co zaś jest wojna ofensywna, tego jeszcze nikt nie zdefiniował, mimo że i Liga Narodów zabrała się kilkakrotnie do dania autoritatywnej interpretacji.

Poincaré w tak niewłaściwym miejscu, jak w szkole przed rozdawaniem świadectw, powiedział mińwiej: to: Pakt Kelloga — owszem, piękna to rzecz, wojna zaś jest brzydka. My, tj. Francja, nie myślimy o wojnie, gdyż ostatnią kosztowała nas tyle ofiar. Musimy jednak i to jest najważniejsza rzecz — zbroić się i być zawsze w pogotowiu, bo nasz ziemi sąsiadówi przyjdzie ochota na nas napisać.

Dlatego też, dodając od siebie, Francja trzyma obecnie armię silniejszą niż przed wojną i dlatego stara się swemu straszakowi, nazywanemu niebezpieczeństwem, przeciwstawić cały system sojuszków i przyjaźni w niebywałej dawniej skali.

Coolidge w swej deklaracji wobec przedstawicieli prasy powiedział: Pakt Kelloga (jego własnego ministra spraw zagranicznych) nie przeszkodzi Stanom Zjednoczonym w kontynuowaniu zbrojeń, ponieważ — inne państwa robią to samo. W myśl tej zasady najbliższy budżet wojskowy Stanów Zjednoczonych będzie o kilkadziesiąt milionów dolarów wyższy od zeszłorocznego, nie mówiąc o tem, że Stany obecnie urządzają manewry lądowe na niebywałej dotychczas skali.

Bridgeman zaś oświadczył, że pakt Kelloga nie zwalnia Anglii od obowiązku utrzymania swej floty na odpowiedniej wysokości, tj. na takiej, która zapewniłaby jej supremację na morzach. Pakty, konferencje zbrojenie — piękne to rzeczy, ale Anglia nie może zapomnieć, że jest wyciągnięta i że ma dominację i kolonie wymagające obrony. Dlatego Anglia pakt Kelloga podpisuje, umowy o skontynentowaniu ilości i tonażu okrętów zawrze, ale flotę ubrzyżnie i wzmacnia.

Jak widać, pakt Kelloga nie zmieni zasadniczo obecnej polityki narodowych państw.

## Krótko, 15 sierpnia. Podwyżka taryf kolejowych

O północy z 14 na 15 bm. weszła w życie 20-procentowa podwyżka taryf osobowych na polskich kolejach państwowych. Dla podróżujących w interesach, a więc na dłuższych przestrzeniach, jest to podwyżka znacząca. Ponieważ przeciętnie cieżarów na ostatniego w tańczeniu obrotu handlowego tj. na konsumenta należy do „tamtem-le“ handlowych w naszym ustroju gospodarczym, zatem podwyżkę tę zapłacić muszą konsumenci, w pierwszym rzędzie ludność miejską jako skazana na silniejszą czepkę, niż wiejską.

Praliśmy w swoim czasie, gdy podwyżka została ogłoszona, że umotywowanie jej koniecznością nie jest szerokie. Jeżeli bowiem rząd przyzna, że większa część ze spodziewanej nadwyżki jest przeznaczona na inwestycje, to dzieje się to wbrew przyjętej na całym świecie regule, mianowicie że inwestycje robi się z zyskczek, które z dochodów inwestycyjnych muszą być oprocentowane i amortyzowane. W związku z tem występuje prof. Rybarski („Gazeta Warszawska“ z 13 sierpnia) z zarzutem, że socjalistyczna większość rządu w Wiedniu także — jak nasz rząd rob — będzie domy z pionyędzy podaskowyżki. Prof. Rybarski pomija jednak tę ważną okoliczność, że gmina wiedeńska z domów tylko na nam żadnych dochodów, gdyż czynsze w nich się obliczone na pokrycie kosztów administracji i konserwacji, podczas gdy inwestycje kolejowe obciążane są i innymi przyrządami.

Kolei może być mianowicie zaraz — oto hasło, pod którym odbyła się komercjalizacja, pod którą b. minister p. Romokci chciał z koleji zrobić przedsiębiorstwo prywatne. Na komercjalizację zgoda, chociaż można mieć uzasadnione wątpliwości, czy nas Burokracji kolejowej potrafiłaby się w tej sprawie przystosować. Z jakiego jednak rządu się od koleji koleji przedawia naraz: pokrywania własnych wydatków, robienia inwestycji, oddawania nadwyżki do skarbu państwa?

Bardzo możliwe i w naszych warunkach zupełnie prawdopodobne, że koleje nasze nie wyzerpają wszystkich możliwości dochodów. Tej możliwości trzeba przeciwstawić powność, że koleje nasze przekraczają granice swego użytkownika. Służenie też prof. Rybarski w cytowanym artykule wie, że koleje mogłyby przeprowadzić w pewnej redukcji swych wydatków: chodzi tylko w jakim kierunku mają iść te redukcje. Jeżeli odepnie polityk ma na myśli redukcję personalną, to wybrałby argumenty dla swego szluznego zdania: jeżeli natomiast myśli o redukcji w tym kierunku, jaki wskazał mówcy PPS podczas dyskusji budżetowej, to niewątpliwie ma rację i rzecz ta jest do przeprowadzenia.

Nie o taką czy inną politykę wewnętrznej na kolejach chodzi w tej chwili, chodzi o to, o wpływ, jaki obecna polityka taryfowa wywiera na życie gospodarcze. Pod tym względem niema dwóch zdań, że polityka ta jest jedną — obok polityki monopolów państwowych — z podmiot do wzrostu drożyzny. Podniesienie taryf osobowych już zrobiło swole, a zapowiedziane podwyższenie — pod niemiawia nazwą przerezerwowania — taryf towarowych także spowoduje podroźnienie wszystkich kłogów przewożonych towarów, a za niemi, tych, które z „solidarności“ również zechcą skorzystać z koniunktury.

Gdy przed parą miesiącami w Niemczech chcieli podwyższyć taryfy kolejowe i to w mińszych niż u nas rozmiarach, prasa jako wyraziciel opinii publicznej wszczęła alarm. Całymi tygodniami dyskutowano nad tą kwestią, używającami argumenty za i przeciw, ostatecznie te drugie zwyciężyły i podwyżka nie nastąpiła. U nas pare tylko artykułów poświęcono tej sprawie, potem przeszło się nad nią do porządku dziennego. Rząd, który zresztą z upioma się liczy, mógł nabrać przekonania, że społeczeństwo aprobuje i podwyżkę i jej przeznaczenie. Dlatego nie ma braku, kiedy tylko niektórzy przeciw temu krzyczą, ogół zaś zadowolony się objętnie? To też robi swoje i bierze.

## Powrót marszałka Piłsudskiego do stolicy Wyjazd na urlop do Rumunii

Warszawa, 14 sierpnia (tel. własny „Naprzód“). W dniu dzisiejszym marszałek Piłsudski powrócił z Wilna do Warszawy. Marszałek zamierza oszalewanie szerokiej spraw natury państwowej u-

dać się na dalszy urlop wypoczynkowy. Ostatnie tygodnie urlopu, jak planowano poprzednio, marszałek spędzi w Rumunii, w miejscowości Tirgo-

## Litwa „zdziwiona“ mową wileńską Na konferencji w Kownie nie zgadza się

Berlin, 14 sierpnia (PAT). „Vossische Zeitung“, w depeszy z Kowna donosi, że wileńska mowa marszałka Piłsudskiego na zjeździe legionistów wywołała w Kownie zdziwienie. Pisma litewskie podkreślają bezbarwność polityczną wywodów marszałka. W opinii publicznej Litwy zauważają się dale znaczna ulga z powodu tego, że zjazd legionistów, którego się bardzo obawiano, miał przebiec tak spokojnie. Wbrew wszelkim oczekiwaniom — pisze „Vossische Zeitung“ — zdaje się, że Woldemaras ma zamiar nie przyjąć polskiej propozycji, aby plenarna konferencja polsko-litewska odbyła się w Kownie. Urzędowa „Lituvos Aidas“ ogłosiła wczoraj inspirowaną ze strony urzędowej informację, że rząd litewski pod żadnym warunkiem

nie przyjął propozycji polskiej. Wobec tego należy przypuszczać, że wobec spóźnionego terminu, konferencja polsko-litewska przed sesją wrześniową Litw narodów nie odbędzie się wcale. Kowieńskie kółka polityczne żywią obawę, że Polska chce przy pomocy Litw narodów wywrzeć presję na Litwę, aby skłoniła ją do ustępstw. 29 sierpnia zbiera się Litwa narodów i tegoż dnia ma się rozpocząć konferencja polsko-litewska. Nie istnieje więc żadna realna możliwość, aby w tak krótkim odstępie czasu można osiągnąć jakiegokolwiek rezultaty praktyczne, zwłaszcza że w programie sesji Rady Litw wyznaczono cały kompleks zagadnień polsko-litewskich jako przedmiot do dyskusji.

które ciągle jeszcze widza swe zjawienie w największej liczbie korpusek, armat, samolotów, pancerników itd. Takie bowiem jest stanowienie rządów burżuazyjnych, że nie wie-

zza w ideaty, lecz wierzą tylko w siłę. Dla nich ciągle marodającym się twierdzenie, że Pan Bóg jest po stronie najsilniejszych batalionów.

# Klerykalizm wojujący

Faryseusze endecy. — Nieproszona opieka nad PPS. — Niepokromiona buta ks. biskupa Łukomskiego

„Gazeta Warszawska” wciąż jeszcze odgrzewa sprawę „niebezpieczeństwa” masońskiego, alskując tymczasem dwóch senatorów z PPS: J. Cackieckiego (Andrzeja Strzaka) i J. Powiśny.

Endeci orzan zdumiewa się, jak może „Robotnik” bagatelizować czyjaś przynależność do masonerii i pisać: „Są w P. P. S. katolicy, żydzi, bezwyznaniowcy. mogą być też masoni”. Nie chodzi tu o podkreślenie „Gazeta Warszawska”, o religijną stronę masonerii, o masonerie, jako sekcie, lecz o to, że w latach masońskich ręk wiedzie burżuazja — są i „jedynkarsze”, którzy mogą rozbić spólstwo P. P. S.

Co za rozczulająca troskliwość endeców, co za dobroć, ażeby P. P. S. nie zboczyła ze swojej linii programowej lub nie uległa wstąpieniu — przez zbytnią pobłażliwość dla swych członków!

Endecia „wybaczy” socjalistom religijny związek z masonerią. Ale stykające się z burżuazją masońska? Nigdy!

Niezem ów bandam carski, który z mima opiekunem i dymcąjzj arresztowanemu popowiczowi, był nie to jest że, że jest on socjalista, bo każdy wykształcony człowiek stale się mniel lub bardziej socjalista, ale to jest niedobre, że popowiczy to są szowinisci.

Opiekunowie endecy zapominają o jednym: a jak się dzieli z katolicyzmem? Właśnie w poniedziałkowym endecim „Kurjerze Poznańskim” znajdujemy artykuł pod tytułem: „Ksiądz biskup Łukomski o swoim stanowisku”. Nazwisko to chyba znane naszym czytelnikom.

Jest to ów biskup z Łomży, który po wyborach karami kościelnymi obłożył chłopów, którzy głosowali na listę P. P. S. lub lewicowe listy zgrupowania. Teraz przypomniał on sobie, że zdymisjonowany już przy rekonstrukcji gabinetu B. minister oświaty i wyznań religijnych, dr. Dobniewski w odwołaniu na interesy do sejmowe, dotycząca kościelnej presji politycznej odwołał, że biskup łomżyński łgwałodni zapowiedzenie tryzoru — zapewne skutkiem przedstawień rządu, uświadomionych wyższej hierarchii duchownej.

Oóż biskup Łukomski powróciwszy do tej sprawy oświadcza, że on sam udzielił amnestii.

ale tylko skruszonym parafom, a bynajmniej nie uległ żadnym wpływom „ze strony władz, czy kościelnej, czy państwowej”.

To dumno oświadczenie w. Łukomskiego chyba dotychczas dowodzi, o ile trudniej jest socjalistom na naszym gruncie utrzymać łączność z wyznaniem, na którego czole stoja hierarchowie a la ks. Łukomski, który wyklina socjalistów i podkreśla, że kier tworzj jakby państwa w państwie, nawet żadnego „wstawiennictwa” rządowego w sprawach dotyczących wolności wyborów nie uznaje!

Ala sprawe wierzeń pozostawia P. P. S. smiecinę każdego członka partji.

Wrzesnie „Gazeta Warszawska” oświadcza w odpowiedzi „Robotnikom”, którzy podnieli, że i w obozie endecim — też mimo jego klerykalnych zapewnień napotkac można masonów:

„Nie będziemy ukrywali faktu, że byli masoni w organizacjach demokratyczno-narodowych przed wojną, oczywiście bez wiedzy kół kierowniczych obozu”.

Byli, lecz wystąpiłi w szerszy — zapewnia organ endeci.

Niewątpliwie trochę ludzi wystąpiło z endeci, gdy ze stronictwem niepodległościowcm, którem był w swoich początkach i wolnomysłowcy, zaczęło wprawdzie walczyć w kierunku urody z czarami i klerykalizmu, jak gdyby narażać chyba spełniać nakaz papieski, wyrażony w „Kordynie” Słowackiego:

Niech się Polaki modla, czczą cara i wierza. Coprawda o tej fazie uzdowej teraz endecia woli nie wspominać.

Większość wszakże starszych endeców, wychowanych w innych poglądach, dla interesu partynego — dla skaptowania sobie kleru — zaczęła forsownie przemieniać się w klerykałów, choć w owym czasie powaga n. p. wśród kleru narodnickiego ks. Hozakowski wszystkie możliwe herezje wywlekał z pism wódzów endeci.

I dziś jest endecia od góry do dołu klerykał. Ale w jakim procencie szerszy? (Bo faryzeusz gorszy jest niżli poganim...).

# Charakterystyczny wywiad

Z racji przyjazdu do Wilna na dzień 12 sierpnia dziennikarzy litewskich odbył współpracownik „Słowa” wywiad z Kownie, a właściwie z przedstawicielami niejakiej taj wyecieki p. Bagdonasem, redaktorem „Lietuvos Aidas”, oficjalnego organu kowieńskiego.

Opuścimy tu początek wywiadu, w którym p. Bagdonas podnosi uprzejmość władz polskich w stosunku do przedstawicieli prasy kowieńskiej.

Przejdziemy do części bardziej politycznej wywiadu:

— Co panów głównie w tej podróży interesuje?

— Niekiedy niestety jeszcze Wilna nie wzdłwł w swoim życiu. Interesuje nas życie witeńskie. Przedwzyskaliśmy sam zjazd legionistów, jako niewątpliwie historyczny. Tyle się o nim mówi w ostatnich czasach zagranicą. Chcieliśmy sprawdzić wiadomości oczami, że w tych wiadomościach, otrzymanych przez nas, przeważnie z zagrancyj jest prawdy. Poza tem, gdyby się to udało, chcieliśmyby zobaczyć samego marszałka „Słowa”. Byłoby jedno — chcemy wiedzieć, co myśł samo Wilno. Dotychczas mówią się ciągle o Kownie i Warszawie. Jakież jest zdanie zatem Wilna?..

— A jakież nastroj panuje w Kownie? — Rzecz można śmiało, iż nikt poważnie tych wiadomości o możliwości wybuchu wojny nie bierze.

— Niedawno znaleźliśmy w „Lietuvos Aidas” artykuł, który nas bardzo zainteresował: o możliwości współpracy polsko-litewskiej. Powiedzieli nawet tam było „frontu polsko-litewskiego”?

— Polsko-litewska współpraca — odrzeka p. Bagdonas — bynajmniej nie ma być problemem politycznym, który niewątpliwie miałby ogromne znaczenie dla całej konstelacji politycznej na Wschodzie Europy.

— A w jakich warunkach mogłaby ta współpraca tych państw, które tyle lat ze sobą żyły w braterskiej zgodzie, dojść do skutku?

— Z chwila kiedy będzie rozstrzygnięta sprawa wileńska.

— Jak się Pan zapamięta na kwestie Litawy, wysuwana obecnie przez Litwę?

— Posunięta Litwa są dla mnie niezrozumiałe. Wyszyna ona ciągle te sprawy, jakbyśmy nie mieli nic wspólnego do roboty, jak myśleć o loterycznej Litawie. Sadzę, że Litwa wykazuje, iż nie jest w stanie utrzymać Litawy przy sobie, ani ją, że się tak wyrazi — wyżywić. Może dla zaradku przeszedł w inne ręce. Być może porozumienie polsko-litewskie stałoby się ku temu sprzyjającą okolicznością.

— Jakież wrażenie odniósł Pan z wjazdu do Wilna?

— Hm, trudno mi na to odrazu odpowiedzieć. Jeszcze mi nie przyził miastu. Muszę jednak wyciągnąć swe podobaństwo miejscowemu władcom, którzy netykto nie czynili nam żadnych przeszkód, ale przeciwnie, zrobili wszystko, by nam dopomóc w naszej podróży.

W całym tym wywiadzie najcharakterystyczniejsze są następujące momenty: skutkiem polityki litewskiej — oddzielania się nurem od Polski — są dziennikarze w Kownie, którzy nigdy Wilna nie widzieli — tak bliskiego większego miasta i miasta, które p. Woldemaras „za swoją stolice” uważa!

Następnie: rewolucja urzędowego pisma stwierdza, że w Kownie nikt na serio nie bierze udziału o możliwość wybuchu wojny polsko-litewskiej. A procluje że alarmy szerszy nie kół liny, jak „dyktane Litwy” p. Woldemaras!

Wrzesnie, uderza w odpowiedź p. Bagdonas nieprzejrzany ton wobec Litwy, a nawet podkreśla, że jeżeli Litwa nie przesłaniać narzekac na oddzielenie Litawy — przez całą wole Litwy — od stosunków handlowych z Polską, to musi Litwa odpłacić od Litwy.

# Z letnisk i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Krynica, 13 sierpnia.

Zupełnie odrębny charakter naszych uzdrowisk ma Krynica. Na pierwszy rzut oka się widzi — nie ma dwóch zdań — że to miasteczko z wszelkimi niedoródnociami, ale i przemyślościami prowincji. Krynica znacznie się rozbudowała. Od kilku lat widoczne zmiany, piękna odzież nie tylko dam widzi się w nocy, ale i ona sama pięknie przybrana, umyta, utrzymująca i więcej przynależa ca do człowieka. Wprawdzie, co się tyczy „przymilania” i to różnorodnego to na ogidy w Krynicy nie narzekano — przymilnie było tu i w gorzyszych warunkach jej wylężania. Lecz w czasach obecnych „przymilanie” wstąpiło do nas w szlachetnie rodnie nie spotykane, szczęśliwie, gdy parki obficie w parki, ज्याя komu drogi i chodny z musu, posiadają na laweczce w noc, niezawiesz księżycowa.

Niejedni pomyślali sobie: Bodaj ten dyrektor Zakładu Nowotarisk zdrów był, że tak leknie obsadził park laweczkami, boż można tu skłonić swę grzeszne ciało... Znać w Krynicy nie tylko reze Nowotarisk, ale i duszę i głowę. Znac, naprawde znać i kudyściej się dałi trochę więcej pieniać, niżli funduszy nadstawywoy, aby się przekonał co by za to zrobił. I wioda by lepiej śkała i kapac byłoby się w czem i ugodnością by przybyło... Cóż wód brakuje do kapieli, choć Żubera trza wzmocnić, choć całeni dnamy zwiększkuje się na swą jurę, to jednak Królawa naszych wód, Krynica w istnem obniżeniu, tylko rząd nie bardzo kwapi się inwestować więcej pieniędzy w Krynicy.

Boż tylko okruszynami nazwać można to, co rząd Krynicy przeznaczyc i jak Krynica ma szerokie do wielobliści, tak nie ma szerokiego bożatego wulka — rząd tylko dla niej, malowyrzumiłymi oczymem.

Krynica ma wiele wad, ale ma i zaletę, że w całosci stoi pod znakiem... naska. Tak bezczelnej orzył wyszuki, zdzierstwa, cynicznego obdarca z groza, to chyba w całej Polsce się nie spotyka. W pensjonatach chęby się sia na to, jakie jeszcze wymyśliłi dodatki. Cennik to sobie cięży kawałek papieru, ale co poza cennik się doliczy? Już sunny czy notaryjny wygłębicie, czy za całosci tony nie utrzymać nie zechodzą wszelkie granice. Kto to zatwierdza ze strony władz takie rozbicie, to na prostej drodze? Za kawałur w restauracji zdrowej liczą 3 zł. 75 groszy! Za co ma kosztować dzienne utrzymanie z mieszkaniem po 16—22 zł? Czy woly polskie, czy wiewprzaki zastrzykowały z mieniem, czy krowy dają mleko już na deserowym maśle, czy jaja krynicyńskie kur zawierają gotową kaloryę, czy znajduje się na pensjonatach kawałki? Tęda, znowu dągnięta, czy lekarza, mająca porywane w Krynicy ma mieć przywilej do odbierania ludzi aż do czasu kiedy rząd znieśli paszporty zagraniczne?

Narzekania na brak błędów do kapieli. Nieznający się na pasku, nie mają. Bilety sprzedają co 5 dni. Niech dyrektora lepiej zagona w to, kto je wykupuje na pasku.

Uderza tu też trudny sposób zapoatrywania się publiczności w lekarstwa. Na całą Krynicyć tylko dwie apteki Doelnska się w nich nie można. Krynica nie dwie, ale cztery znieśli apteki spolnocnie znieśli do licha znieśli, tak znowu dągnięta, czy — jak nie informowano — podania o nowe apteki leża w starostwie, przylepiły się do burka saddeckiego referenta tej sprawy i ani rusz doczekac się przesłania ich do województwa. Referentowi nie to szkodzi, że całeni dnami czeka się w Krynicy na lekarstwo. On widocznie zdrów przy boskiej pomocy.

Krynicy niezadowolony kryzys który wie gołi. Powiadać, że to za Krynicy w tym roku? To Krynica? Same dąliady! Przyjedzie hochstapler z Łodzi — melduje się „fabrykant”. W Łodzi same „fabrykanty”. Przyjedzie z Warszawy — powiada że jest referentem w ministerstwie. Z Warszawy to same ministry. Przyjedzie dama im większe ma brylanty, tem więcej ma przyziółek — zaraz... gwiazda filmowa.

Sami wiecy ludzie w tym roku... St. Sa.

Wielmożnemu Panu  
**Drowi med. A. TIGEROWI**  
niezależnikowi w Podgórzu, ul. Saliarska 1, 2, składowy  
14 droga

**Serdence podziękowanie**  
za wyleczenie ogus naszego Synulca z ciężkiej choroby.

A. STEINBERGEROWI.

# Zgoda na naftę — wojna o naftę

Od kilku miesięcy pojawiały się pogłoski, że między dwoma najpotężniejszymi koncernami naftowymi świata: Standard Oil i Dutch-Shell toczą się rokowania o zakończenie długotrwałej i kosztownej walki konkurencyjnej o rynek ropy, głównie indyjskiej, i o naftę rosyjską. Wszelkomy władca Dutch-Shell sir Deterding chciał mianowicie przeprowadzić hojną naftę rosyjską, ponieważ Sowiety nie Jenu, lecz Standardowi, dążyli koncesję na zakupno całej produkcji rosyjskiej. Poza tem, ten rodzaj kapitalistyczny miał też skrupuła „moralne”, ponieważ jego zdaniem nie było kłopotem kupować naftę rosyjską, pochodzącą ze „skradzionych” kopalniem zagranicznych kopali. Ponieważ Amerykanie tych skrupułów nie mieli i bez walenia zawarli z Sowietami długoterminową umowę, zaczął Deterding z nimi walkę główną na rynku indyjskim.

W lutym br. ogłoszono, że Deterding polecił do Ameryki w celu zawarcia umowy. Informacja ta okazała się fałszywą, przeliczając walkę jeszcze się zastrzyżała. Muno to, za kulmbisn toczyły się układy o zaprzestanie walki, która obie strony kosztowała ogromnie sumy. — Z końcem czerwca br. informacje o ugodzie stały się ściślejsze: ugodą faktycznie przyszła do skutku na tej podstawie, że Standard Oil z zrysków, osłabniętych w Indiach, oddał pięć procent na utrzymanie funkcji, z którego ma się wypłacić odškodowanie wyłączonej właścicielom kopalni rosyjskiej.

Umowa ta nie wiąże jednak Sowietów, które nie troszczy się o to, czy i komu Amerykanie o to chcą płacić. O to jednak nie chodzi, lecz o to, czy ta umowa, odnosząca się tylko do rynku indyjskiego, zostanie powtórzona na cały świat. — W tych dniach przyjechał do Londynu prezydent Standard Oil Teague, aby kontrowersję z Deterdingem co do ograniczenia produkcji nafty na całym świecie w tym naturalnie celu, żeby rozdzielić między siebie trytyki zbytu i naturalnie ustalić na zmniejszona produkcję odpowiednio cenę.

Tę konferencję wywołały silne zamknięcie w krajach zależnych, a także w produkcji nafty. Dla naradzenia się nad ewentualnym wspólnym krokiem, ma być zwołana światowa konferencja naftowa, której zadaniem byłoby uregulowanie kwestji nafty dla całego świata w kierunku zapobieżenia wzmocnieniu się monopolu obu wielkich koncernów. Dotychczas zwołaniu takiej konferencji sprzeciwiają się właściciele kopalni w Teksas, mimo to, spodziewają się, że w najbliższych miesiącach nastąpi wyjazd zainicjatorzy organizacji światowej produkcji nafty.

To jest jedna strona wojny naftowej, druga — o wzmocnieniu zależności — dotyczy walki o to produkcję między dwoma państwami: Anglią i Stanami Zjednoczonymi, walki, prowadzonej w przewidzianym krwawego starcia, jakie wiede o różnego zdania między obu temi państwami nastąpić musi. Odkąd bowiem sposoby wezwania wojny się zaczęło używać ropy do opalania okrętów się, zaczęło używać ropy do opalania okrętów

ów wojennych. Pierwszy na to myślni na kilka lat przed wielką wojną wpadł admirał angielski Fisher i od tego czasu toczyły się między obu państwami cicha i niemiła zwaśniona walka o dostawę w swej ręce jak największą ilość obszarów naftowych. W walce tej Anglia dotarła na wyższość, zjednoczywszy w swych rękach 80 procent całej światowej produkcji naftowej. Ameryka jest w ciężkim położeniu, gdyż wyliczone, że jej własne zapasy nafty wyczerpią się za pięć lat, wszystkie zaś możliwe na świecie naftokopalnie już okupowały już Anglię.

Ostatnio Ameryka zaszokowała Stany Zjednoczone w zakomitych a dla nich rzeczy niezbyt ciekawych sposób. Mianowicie Anglia, rozumiejąc na nazwisko prywatnych przedsiębiorców, otrzymała wyłączną koncesję na kopanie nafty w środkowo-amerykańskiej republice Kolumbia, tuż w sąsiedztwie kanału Panamskiego. Dla wygodniejszego eksploatacji, Anglię zamierzają przez terytorium kolumbijskie wykopac kanał od Atlantyki do Oceanu Spokojnego, a więc kanał konkurencyjny dla Panamskiego. Plan ten wywołał w Ameryce obrzydliwy zapalczywość, gdyż drugi kanał uczyniłby Panamski bezwartościowym pod względem wojskowym.

Rzecz naturalna, że w Ameryce zaczęła już głośno mówić, że lepiej przetrwać ten wezeł zaraz niż później. Konkurencja między obu państwami w dziedzinie zbroień morskich musi wrzucić doprowadzić do przelania i stąd mogą mieć rację ci, którzy utrzymują, że najbliższą walką wojna będzie wojna między Anglią a Ameryką.

## Kongres prawa międzynarodowego

NAGLY ZGON H. L. BELLOTA

Warszawa, 14 sierpnia. Na wczorajszym porannym posiedzeniu kongresu prawa międzynarodowego odbyła się uroczysta akademja, poświęcona pamięci H. L. Bellota, znakomitego angielskiego prawnika, który zmarł poprzedniego dnia w Warszawie podczas kongresu na wiarę sercową. Akademję utworzył krótkim przemówieniem prof. Cybichowski, oddając głos następnie lordowi Phillimore, prezesowi komitetu wykonawczego International Law Association, który mówił o zasługach H. L. Bellota, jako organizatora licznych oddziałów International Law Association, zamachając, iż z wyjątkiem sekcji francuskiej, wszystkie sekcje zadržaczają swe powołanie jego współdziałaniu. „Jestem pewien — powiedział lord Phillimore — iż Bellot, mając swobodę wyboru, nie wątpiłby chociażby zakończyć swe życie tak, jak i zakończył — przy pracy”.

Dr. Palladiusz, przemawiając jako osobisty przyjaciel zmarłego i przedstawiciel delegacji włoskiej. Messens Wittemberg, przemawiając jako przedstawiciel sekcji polskiej, złożył hołd pamięci zmarłego, kłó-

ry był wielkim przyjacielem Polski i od początku niepodległego jej istnienia zachęcał wszystkie polskich kolegow do stworzenia polskiej sekcji International Law Association. Polska sekcja zachowała o nim na zawsze wspomnienie, jako o przyjacielem pewnym i szczerym.

Prof. Cybichowski, jako przewodniczący obecnego kongresu w swoim przemówieniu podkreślił, że w osobie Bellota prawo międzynarodowe traci jednego z największych i najbardziej zasłużonych pracowników.

## Sprawy urzędnicze

### ZWROT KOSZTÓW PRZESIEDLENIA KONTRAKTOWYM URZEDNIKOM PAŃSTWOWYM

Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z prezydentem Rady ministrów i ministerstwem skarbu, wydało następujące wyjaśnienie w sprawie zwrotu urzędnikom państwowym kontraktowym kosztów przesiedlenia w wypadkach przeniesienia na inne miejsce służbowe:

W stosunku do pracownika kontraktowego — względnie służbowego nie stwarzają dla władzy dostatecznego uprawnienia do przeniesienia jednostonnem zarządzeniem do innej miejscowości. — Zmiana miejsca pełnienia obowiązków służbowych stanowi istota zmian umowy, a więc nie może być dokonana, bez zgody pracownika. Zwrot kosztów przeniesienia możnaby pracownikowi kontraktowemu zapewnić w tych wypadkach, w których władza przyjmująca do służby, zgóry przewidzie przeniesienie funkcjonarjusza przez dodanie tego zastrzeżenia w umowie. Zgoda pracownika na każdorazowe przeniesienie winna być wyrażona na piśmie. Przenieszenie pracownika kontraktowego na koszt władzy państwowej, winno być ograniczone do wyjątkowych wypadków, niedokonywanych istota koniecznością i interesem służby.

## Międzynarodowy kongres studentów

Parý, 14 sierpnia (PAT). W IX kongresie Międzynarodowej Konfederacji Studentów, w którym uczestniczą przedstawiciele 23 narodów z prawem głosu, Polacy biorą czynny udział. Delegacja polska składa się z 25 członków. Przewodniczącym jest student uniwersytetu warszawskiego Wroczyński. Przewodnicztwo komitetu V-ej — wspólnej jej intelektualnej oraz spraw samopomocy powierzone zostało Polakom w osobie Polaryskiego, sekretarza generalnego Konfederacji. Obrady potrwać 2 tygodnie. Wczorajszym ministrem spraw zagranicznych wydało obiad na cześć delegacji zagranicznych na kongres Konfederacji. Przewodniczący Paul-Boncour.

— 000 —

FODOR B. ISAGIN

## O FAECZKE

(Tłumaczyła z rosyjskiego Nina Bilinska)

I.

Z małżeństwem, podobnie jak z każdą loterią, jest zawsze niepewna sprawa. Na tysiąc losów jest tylko jedna wygrana, a i przy tej tylko rzadko w racja się pełna stawka.

A przecież imno to każdy spodziewa się i wierz, że to imno wygra wielki los, dopóki nie obudzi się z pewnego ranka, nie wstał od siebie nagły, że w ten jego los był zwycięzcy wszystkim bez wyjątku i to wszystkim, którego nie można nawet wyzwać.

Bo w tem wszystkim to jest właśnie nagrozić. Jest stary bucik, albo przeczono ubranie, albo coś zebrałowi i kumpi sobie coś nowego, ładnego, — ale używanej żony, która na dobiek z tego jest zawsze złosiłwa i kłótwa, — nawet i sam iubej nie chce, choćby mu ją darowali. Uważa jeno, abyś nie się zalałowi i, bądź zadowolony, jeśli ona z roba się nie zalałowi.

Jeżeli natomiast jesteś pobożny i jeszcze wierzysz w Matkę Boga i w świętych, to zamknij się w swej izdebce, zapal świeczkę woskową przed ołtarzem św. Mikolaja cudowódzcy, uderz czołem o podłogę i módl się. Co do wszystkiego złego ebow mnie Panie!

II.

Pantaleimon Michajłowicz Polemosas nie wierzyl już w cudotwórców i cuda.

Swoi los musiał jak dopust Boży i tylko od czasu do czasu stękał, kiedy mu już zabardzo dobiekło, ale przetrwał w wodzie bronił się przed złem. — Jeżeli z baha nie moćz się dać, raty — zwykły mawiał — to zawsze jest lepiej usnąć, jeśli, anżeby się sprzeciwiał. Bo gdy się chce przepowiedzieć swą woje, ma się niekiedy w domu. A jeśli nie moćz jej przeprowadzić — poco wamśiowie się sprzeciwiać?

Pantaleimon Michajłowicz Polemosas był wiew filozofem i miał wszelki powód do tego: aby nim być.

Bo Ludwika Karlowna z domu Bitterwasser była mała, ale bardzo energiczna osoba, z którą Pantaleimon Michajłowicz nie mógł sobie — przy najbliższej woi — poradzić. Był zatem zawsze jak ciągłym strachu, jak jakoby obrzymi okret wolno na kotwicy, podczas gdy Ludwika Karlowna — jak żwirna łódź podwodna zagrażała mu ustawicznie ze wszystkich stron.

Polemosas miał na przedmieszkaniu mały szynk, wprawdzie skromny i mało rentowy, ale posiadający zato stałą klientelę, która wypiwała tu po kilkudziesięciu kieliszków i jadła pierogi. Znać się z Ludwika Karlowną Bitterwasser, energiczna Niemka, zrobił króć bardzo szczęśliwy: ma to razolnowa i sprytna Niemka porafiła w krótkim czasie, dzięki wrodzonemu poczuciu porządku, czystości i dzięki pilności i oszczędności, podnieść

zależnością mocno interes. U oden wisiwały firanki i malinowe potrawy podawano tylko na tacy, na stołach stały wszędzie popielniczki z piekniemi obrzankami i przypowieszciami, a resztek potraw było się zawsze zaścielki, które sprzedawało się po 5 kopiejek. Także każda kromieciska culeba obliczała Ludwika Karlowna, aby nie było nie szło na marne.

Ale im lepiej szedł interes, dzięki wspomnianym metodom Ludwika Karlownej, tembardziej bezsilnym, jakby skropionym, na rękach czuł się w swoim domu Pantaleimon Michajłowicz Polemosas.

Bo i kase, jak i khezce posiadała, naturalnie Ludwika Karlowna. Pantaleimon mógł użić się zadowolony, jeśli w poludnie dostał kieliszek wódki, a co niedziele blaszeczke rumu do herbaty. Zato jednak karmila go sownie wszelkiego rodzaju smakołykami: baranina z birzackami, pierogami z kapusla, paszletem z jajami, a wiew wieszkiem, za citem przepadał i to w obfitym ilości porciach, a przytem wieszka, aż wszystkie kład, aby się nie zmarnowało. Jedz, jedz tylko, to doda ci zdrowia i sił — i tak stękało strasznie.

I wychdaję ciężko, napychał się Pantaleimon, jak krowa, która zapędziła się w koczynie, dodając wszystkiemu do ostatku. Ludwika Karlowna wiedziała bowiem, że im lepiej karmi się łwa, tem łatwiej go wytrzeszczać.

(Dokończony nastąpi).

— 000 —

TADEUSZ SKAŁSKI (Tarnów)

# Moje stanowisko w sprawie leczenia atomowego i drobinowego

III.

Na podstawie obserwacji podczas leczenia zapomoczą chemikalijski nabralem przekonania, że chociaż tych leków zdawało mi się działać energiczniej podobnie w skutkach do działania promieni Roentgena i promieniowania radu. W porównaniu z energią jaką te promieniowania niosą ilość energii chemicznej, powstającej w organizmie ze składników podanych do zżycia chemiczemu jest stosunkowo mała, co jednak jest do datnia stroną metody, która zastosowanie nigdy nie może zaszkodzić w przeciwieństwie do takich energii, które poza dobroczynnymi skutkami przynoszą i wiele szkody.

Metoda moja może mieć zastosowanie w zwalczaniu nadržonniejszych chorób, przyczem w samych początkach choroby może ją łatwo przewrócić, a środki zalecane przez mnie są względnie tania. Nie należy zapominać, że przeciw ideałom medycyny, do którego ona jest powołana, jaży, jest jeśli nie usunięcie całkowite chorób, to w każdym razie zdobycie takiej umiejętności ich zwalczania, żeby choroby nie przedstawiały żadnego niebezpieczeństwa.

Z pośród chorób, najbardziej trapiących ludzkość bezspeszczanie najstraszniejszą jest gruźlica, która dreży głównie warstwy ubogie. W Polsce zdaje się że rzadkości należy ludzi którzyby w jej wojnie nie przechodzili gruźlicy w jakieś z jej odmian. Najbardziej szkodliwa forma gruźlicy jest gruźlica występująca u dzieci z objawami powiększenia gruczołów limfatycznych. Nad dziećmi takimi w razie niewyłączenia ich wsi groźba rozwinięcia się w późniejszym wieku gruźlicy płucnej. Oprócz gruźlicy gruczołowej bardzo często trafia się u dzieci gruźlica kości. Wyłączenie takiej gruźlicy z życia nie osiagnąć wprowadzić do dobrego odżywiania, łożem i higienicznymi warunkami bytowania, jednak wyłączenie to nie jest irrealnym i w razie pogorszenia się warunków mogą nastąpić nawroty albo też może się ona rozwinąć w poprzednio niezajętych miejscach.

Leczenie gruźlicy gruczołowej i kości przy pomocy mojej metody daje bardzo dobre i szybkie wyniki, nie na podstawie tego, co dotychczas wiedzieliśmy, i tem dotychczas nie wprowadzaniem jej metody leczniczej przy zwalczaniu tych chorób febrilnej, że szerszą się one coraz więcej pośród uboższych po wójnie warstwach robotniczych i inteligencji pracującej.

Akcja jaka prowadzi społeczeństwo w walce z gruźlicą ogranicza się do tworzenia poradni i komitetów przeciwigruźliczych. Akcja taka, moim zdaniem, mija się z celem.

Poradnie, które pochłaniają wielkie sumy, dają w zamian bardzo niewiele. Lepiej byłoby pieniądze wydawać na ten cel obrócić na akcję dożywiania dzieci, a udzielaniem wskazówek higienicznych mogłyby się z powodzeniem zająć instytucje oświatowe.

Komitet przeciwigruźlicze umieją tylko dużo mówić i publicznie zwalczać gruźlicę i snuć różne plany na jej zwalenie, ale z rzeczywistości różnie nie spełniają swego zadania. W komitetach zasiadają po lekarzami tylko ludzie, rekrutując się głównie z pośród osobników należących do postępującego zawodowo do wszystkich komitetów jażykiety adziokielwo się tworzą.

Obowiązkiem komitetu do walki z gruźlicą powinno być śledzenie za wszelkimi nowymi środkami i metodami i ułatwienie ich wyprobowania. Jak ma być zainteresowania okazują komitety dla nowych idei w walce z gruźlicą, może świadczyć fakt, że po ogłoszeniu w dziennikach wiadomości o wynalazku przemianę środków na leczenie gruźlicy skóry, nawet komitet tarnowski nie raczył się zwrócić do mnie o wyjaśnienia.

Widząc małe zainteresowanie się moja metoda u nas chociażem zaznajomić z nią zagranicę wydając ją w języku francuskim, a w pierwszym rzędzie przedkładać francuskiemu. Miałem zamiar zwrócić się z prośbą o ułatwienie mi przekładu do Jana Danysza, uczonego o światowej sławie, jednego z kierowników Instytutu Pasteura, któremu poświęciłem w pracy meej wystrzyżę czci za cenne wiadomości, jakie czepałem z jego dzieł. Dziwinym zbiegiem okoliczności w chwili gdy o-  
trzymalem z druku pierwszy egzemplarz mej pracy, który w tym czasie postanowiłem przesłać Janowi Danyszemu w hołdzie, dowiedziałem się w tym samym momencie o jego nagłym zgonie.

Śmierć śp. Jana Danysza odsunęła zamiar przekładu pracy na język francuski na plan dalszy.

Do zamiaru przełożenia mej pracy na język francuski powróciłem korzystając z okazji pobytu Pawła Cezina w Krakowie. Nie miałem możliwości widzenia się z nim osobiste, przesłałem mu pocztą egzemplarz mej pracy z prośbą o jej przeczytanie. Niestety książka z powodu mylnego adresu wróciła do mnie z powrotem z dopiskiem: „adresat nieznanym — niemielodowym polczyńce”. Długo się zastanawiałem, gdzie mieszkał ten człowiek, jak Kraków, nie można było odnaleźć adresu znanego literata, który jako krytycznik przyszedł do Polski, a któremu prasa poświęca osobne artykuły.

Obawiam się, że jako metoda w sposób niemożliwy stanie się znana za granicami i że wróci do Polski pod innym nazwiskiem. Wtedy zostanie uznana za fałsz, dlatego że to uznają oni, a dopiero po latach ktoś przypomy, że nieruszym i właściwym twórcą metody był Polak.

Pocieszam się jednak nadzieją, że tak się nie stanie; może artykuł ten nie przejdzie bez echa, a powołane instytucje nawiążą zainteressują się moja metoda i bezpośrodkowo wprowadzą w pierwszym rzędzie terapię jednoczesną do owianowania gruźlicy, szerzącej się coraz bardziej; wródrz ilogodzieleń.

Nadzieję moją sigłała dają. Jestem przekonany, że z chwilą poznania dobroczynnych skutków działania moją w formie przezrocznej zalecanej podawanie jako nie ograniczy się do zwalczania istniejących chorób, ale zostanie wprowadzone powszechnie u dzieci jako środek zapobiegawczy wywołujący niesłychanie dodatni wpływ na cały organizm i przyczyni się do podniesienia zdrowia i tętny całego narodu.

## Wiadomości polityczne

### ORGAN SOCJALISTÓW NIEMIECKICH O MOWIE MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO

Berliński socjalistyczny „Abend” (wieczorne warty), „Vorwärts” podnosi z uzianiem, że marszałek Piłsudski rozszerzył opinię świata nastawioną na nadzwyczajne rewelacje z jego strony. Zamiast mówić o polityce zagranicznej lub wewnętrznej, zapisał się w osobiste rozważania na temat miłości. Równocześnie śmiao podkreśla z zadowoleniem, że marszałek jest jedynym słowem nie wspomniany w Litwie. W dalszym ciągu dziennik przybysza z przemówienia gen. Rydzas-Smigłego ustep, w którym mowca wezwał legionistów, aby nie uwierali marszu rozpoczętego w dniu 6-go sierpnia 1914 za ukończony i aby byli gotowi nadal kroczyć pod dowództwem komendanta. Kierunek tego marszu przyszłości, określa dziennik na podstawie depeszy wysłanej przez zjazd legionistów do wyjazdu Rydzas-Smigłego. Jakiś reż jest mowa i zapewnienie, że legionici gotowi są poprzeć marszałka w jego zamierzeniach dotyczących reformy konstytucji. „Abend” określa rezultat zjazdu wileńskiego jako pocieszające chwilowe odprężenie w polskiej polityce zagranicznej, aczkolwiek ogólnie niebezpieczne stadium politycznej sytuacji w Polsce trwa, zdaniem dziennika, jeszcze nadal”.

### BAJKA KOMINTERNU O NAPADZIE POLSKI NA LITWE

Kongres Kominternu wystrószył do robotników wszystkich państw odzwę, w której jest powiedziane, że wywołując z różnych źródeł informacje mówią o zamiarze Piłsudskiego i jego faszystowskiego rządu ruszenia na Kowno. Piłsudski, który zapewnił sobie jawną czy skrytą zgodę wielkich mocarstw i czynne poparcie imperialistycznej Anglii, zamierza działać. Przygotowując się do wyjazdu do Petersburga, Piłsudski jest przekonany, że faszystowski rząd Woldemarsa, który jest otoczony nienawistą narodu litewskiego, nie będzie stawiał poważnego oporu i pozwoli skierować się do kapitulacji. W tych występnych zamysłach biała Polska zapewniła sobie pomoc i litewskich socjal-zdrajców. II. Międzynarodówka popiera różniczące dążenia Piłsudskiego przeciw Litwie, włącznie w tem możliwość przygotowania wojny interwencyjnej Związkuw sówietów. Przygotowana interwencja na Kowno nie tylko prawdopodobnie zniweczy niepodległość Litwy, ale jednocześnie będzie wystąpieniem, zbroi-

nem przeciwko Związkowi sówietów, przeciw jednemu oczywiście międzynarodowemu proletariatu, przeciwko tamie socjalizmowi. (Taki brednie rozgłasza się w 48 godzin po uchwaleniu bruckiejskiej, postępującej; przeciw ewentualnemu napadowi na Sowiety!).

### O PONOWNY WYBÓR DO RADY LIGI NARODÓW

Rządy niemiecki, angielski i francuski przesyłały do sekretariatu generalnego Ligi narodów depesze, zwracająca się o wpisania na porządek dzienny najbliższej sesji Rady Ligi narodów następującej kwestii: strażniana w maju, w drodze wyjątku w stosunku do wyborów do Rady Ligi w r. 1926, postanowieniami przejściowymi, art. IV par. 2) postanowieniami, przyjętymi 15 września 1926 r. przez Zgromadzenie, a dotyczących wyboru następujących członków Rady. Art. IV par. 2) brzmienie następujące: Wśród 9 nowych członków, w ten sposób wybranych w r. 1926, trzech najwięcej będzie mogło być niezłocznie uznanych za kandydatów, którzy będą ponownie wybrani w drodze decyzji Zgromadzenia, zapadłej na skutek specjalnego, tajnego głosowania, oddzielnego dla każdego kandydata, większość  $\frac{2}{3}$  głosujących. Niezłocznie po ogłoszeniu wyborów, Zgromadzenie powożmie postanowienia co do wysuniętych kandydatów, dotyczących ponownej wybieralności. — W razie, gdyby do Zgromadzenia wpłynęli wnioski, że trzy zadała ponownie wybieralności, będą uznani za ponownie wybieralnych, ci trzej kandydaci, którzy zdobyli największą ilość głosów ponad wymagane  $\frac{2}{3}$ . Rządy angielski i francuski wysłały również w tej sprawie listy motywujące prośbę tem, że cel, dla którego te przepisy przejściowe zostały wprowadzone, jeszcze nie jest osiągnięty.

### CZY STRESEMANN POJĘDZIE DO PARYŻA

„Berliner Tageblatt” donosi, że z końcem bieżącego tygodnia zostanie wysłana do Paryża odpowiedź niemiecka na zaproszenie rządu francuskiego skierowaną do ministra Stresemanna w sprawie przybycia do Paryża celem wizyty udzielenia i uroczystości podpisania paktu Kelloga. Decyzja w sprawie wyjazdu Stresemanna zapadnie w dniach najbliższych. Zastępca ministra, podsekretarz stanu, Schubert wychodzi do miejscowości kuracyjnej Oberhof, gdzie obecnie przebywa Stresemann. W rozmowie, jakie się odeżydły między Stresemannem a Schubertem, poruszone zostaną wszystkie kwestje związane z wizytą paryską Stresemanna oraz z podpisaniem paktu Kelloga. Również kwestje, dotyczące się do sesji Rady Ligi narodów, będą tam omawiane. Stan zdania Stresemanna jest zadowalający, jak, że można oczekiwać, iż rząd niemiecki zgodzi się na wyjazd Stresemanna do Paryża. Termin podróży nie został dotychczas ustalony. Prawdopodobnie minister wyjedzie 24 lub 25 bieżącego miesiąca. Natomiast paryska agencja Havasa donosi stanowczo, że Stresemann wyjedzie do Paryża celem wizyty udziału w podpisaniu paktu Kelloga 24 lub 25 hm.

### O PRZYJĘCIU ROSJI DO PAKTU KELLOGA

Sekretarz Kellog ogłosił oficjalnie, że pakt antywojenny, mimo że został podpiany w Paryżu, nie oszczędza państwa węgierskiego, będzie zdepnowany w Waszyngtonie. Z międzynarodowej strony oświadczenie, że rząd amerykański chce przez to zaznaczyć, iż te państwa, które przystąpiły dodatkowo do paktu antywojennego, muszą zwać zmianą w pierwszej linii zakonikawo rządu amerykańskiemu. Ze strony Rosji nie będzie przyjęte bezspeszcznie zadowolnienie. Odbły Rosja wyraziła życzenie przyłączenia do paktu, wówczas zastawione, z którym Ameryka utrzymuje stosunki dyplomatyczne, będzie musiało podjąć się pośrednictwa.

### CHAMBERLAIN SPEDZI URÓP W KALIFORNI

Powracającemu do zdrowia sir Austenowi Chamberlainowi lekarze zalecił dłuższą podróż odczynkową po morzu. Chamberlain postanowił zastosować się do rady lekarzkiej i ma udać się wkrótce do Kalifornii przez kanał Panamski. Minister, któremu w podróży towarzyszyć będzie małżonka, postanowił powrócić do Anglii przez Kanadę. Chamberlain postanowił powstrzymać od wszelkich spraw politycznych i będzie w podróży całkowicie spokojny. Podczas pobytu w Stanach Zjednoczonych i w Kanadzie Chamberlain nie wyłoży żadnego przemówienia publicznego. Jeśli pozwoli mu czas, odwiedzi Indie zachodnie. Minister spodziewa się, że powróci do Anglii w pierwszym tygodniu listopada hr.

### TOWARZYSZCIE! TOWARZYSZCIE! ROZPOWŚCIEŻNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# UWAGI

## Upadek sztuki

Praktyczność — to oto hasło naszego czasu. Czyżbyśmy gwałtowniej musi wykluczyć piękno? Czy niezmierzona jest synteza obu tych prądów w życiu i twórczości, synteza łącząca je harmonijnie, aby sobie nietylko nawzajem nie przeszkadzały, lecz owszem potęgowały się wzajemnie?

W szczególności architektura była zawsze sztuką o cechach zarówno praktycznych jak i artystycznych i szłał jej było zawsze dozwolonym obaj tych prądów. Współczesna architektura zerwała jednakowoż z dotychczasową tradycją i ofiendziła: nie jest sztuką, jestem wyłącznie czystoem, estetyka nie może być obchodzą, dążeniem mojem jest budowanie ekrzyną z przegródkami, w których ludzie mają się gnieździć i pracować.

Cofnięliśmy się daleko, bardzo daleko wstecz... Przed wojną zabrano budalę Koszarowej budowie, której rzady zrobione są zamyśle naszego miasta, — dziś już nie możemy przedsię wziętych paszkwidom wykładu młoci polskich obryzmyćmi skryżami, przy pominięciu już nawet nie koszary, lecz wprost fabryki lub magazynu. Nazywają to amerykańkizacją, ale modna ta uwaga, na język polski przetłumaczone, powinna brzmieć: proslawstwo. Wistocie jest to wgnamianie wszelkiego talenta, wyzroczenie się wszelkiej estetyki na rzecz nagłego helikonu, chlewnicze wypragnę z wszelkiego piękna.

Smutnie te refleksje nasawa luksusowo wydany, ilustrowany dodatek do półrocznego „Epoki”, zatytułowany „Kampania budowlana 1928”. Jest tam między innymi artykuł o zamienianych budowlanych ministerstwa poczt i telegrafów z ilustracjami, przedstawiającymi szereg obrzydliwych budowli, które miały służyć misji naszego podoleśi się zapakować Warszawa, Odry, Ostrowo i Włocławek. Jedną w drugą — same przelawanie graustwołowy z szylbitem pokratkowanym.

Jest to wprost wojna wypowiedziana estetycznym wygłodom mład polskich.

W imię bezstronności trzeba nadmienić, że te graunste kłoki nie są z zupełności pozabawione ozdoby. — Jest tam mianowicie jedna ozdoba, rzadko w nich spotykana, a mianowicie telegraficzny w Odry. Rezała ta przedawia dwie figury leżące, które wedle komentarza ministerstwa poczt i telegrafów, ma symbolizować wyobraźnię poczt i telegraf. Dlaczego? Żeby trudniej było zgadnąć... Cierpliwa Polska milcząco przyjmuje to systematyczne oszczędzanie swego wyglądu budowlami rządowymi... E. H.

— 0 0 0 —

## Ilustrowana blaga kurjerkowa

„Kurjerek” chciał pokazać, jakie on może oddać usługi kłowej w sprawie lozo kampanii anti-callosowej. Pismo obrazkowe i., mające na tem polu nawet stosunki w całym świecie!

„Kurjerek” może reprodukowat autentyczne fotografie, dowodzące niebiezpie i w sposób bardziej utralajacy się w mózgu, niż słowa, jak natrafia się z nazwą religijną „gram” meksykańskiego Calles. Wieć daje „oficjalny” ryzyne z podaniem, że przedstawia ona „oficjalny meksykański, bezużyteczny pod przewodnictwem ministra wojny w kościele przed otworzeniem i dalej zaznacza, że „powyższa fotografia była skłoniławsza przez rząd meksykański”.

Szczęśliwie skonfiskowano w Meksyku obłidki, nie zdolno podchwycić i zniszczyć kliszy...

I oto — hen w odległej Polsce — mógł „Kurjerek” daleki swoim siłunkom wespółchwycić w ręk swoje zanobiedzieli nieporównany — wbrew konfliktom meksykańskim! — pokazów ów obraz profanacji kościoła; Niech się przyrzyż czystelnicy! Owszem, niech się przyrzyż, ale uważnie, a zobacz... prawosławna, cerkiewno — owsarskie wrota”, zobacza część uczających w szynelach — jeden z nich ma nawet zwiastują baszky na plecach...

Cała ta ryzyca ma widocznie przedstawiać Rosjan — obywatelom jest przytem, czy jest to fotografia bezwstywna, czy też odzwierciedla w sobie przyznanie legalnych dekoracji (to nie film), ażeby przedawiać, jak bolszewicy bezceremonialnie zachowują się w cerkwiach.

„Kurjerek”, przyzwyczajony do czytelników, nie zastanawiających się nad jego sensacjami, widocznie wynajdził taką kliszę, znajdującą się w obiegu i straszelową na etosmki meksykańskie. I to w dzieł aktualne i to spodobat się sternom kłajalnym, — jak powstała ta część meksykańska, tak to w Meksyku zrodził się klimat surowy, wymagający nawet chrochlała uszów baszkykamy.

— 0 0 0 —

# Z robotniczego ruchu kulturalnego w Krakowie

## TEATR TUR

Na posiedzeniu Zarządu oddziału krakowskiego TUR w dniu 28 lipca uchwalono jednomyślnie powołać do życia teatr, któryby odpowiednio odpowiadał i doborem sztuk przystosowany do poziomu umysłowego robotnika, dostarczał mu nie tylko szlachetnego rozrywki, ale wpajał w duszę jego i szerzył wśród warstw robotniczych zamiłowanie do sztuki.

Sama organizacja teatru powierzono dyr. W. Zychowiczowi, zaś po otwarciu teatru prowadzący będzie doleć bezpośrednio przez zarząd TUR. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że krakowskiej robotnicy grupujący się w PPS mają pierwszorzędna stała oknieście dola i doskonałą symfonię, obecnie grupująca się w Robotniczym Towarzystwie Muzycznym „Hejnal”, indziej zespół śpiewaczy „Lutnie Robotnicza”, to przez otwarcie teatru stworzmy zoszcznie całość robotniczego życia kulturalnego w Krakowie. Dobra zatem i polityczna w skutkach miał wyz zarząd krakowskiego TUR pod przewodnictwem swego nieustraszonego prezesa prof. W. Korolowicza.

Dyr. Zychowicz rozpoczął organizację od gruntownej przebudowy dotychczasowej sceny robotniczej przy ul. Dmąjowskiego 8 przez rozszerzenie jej i przeprowadzenie odpowiednich technicznych adaptacji w miarę istniejących warunków lokalnych. Zarządowe uskutecznał T. Tomiński, który ma odpowiednie w tym kierunku doświadczenie, prowadząc obecnie budowę spalonego teatru „Bazyleta” w Krakowie. Równocześnie pod kierunkiem firmy B. Jurski zakłada się nową instalację elektryczną na widowni i na scenie z urządzeniem dostosowanym do różnokolorowych efektów świetlnych i reflektorów. Cała sala zostanie strumionie odnowiona i odmalowana według projektu p. M. Różańskiego, dekoratora teatru miejskiego im. J. Słowackiego w Krakowie w wykonaniu art. malarsza p. Z. Millego. Sadząc z dotychczasowego przebiegu robót otwarcie sceny będzie mogło nastąpić w drugiej połowie września b. r.

Uprasza się wszystkich, którzy brali udział w amatorskich przedstawieniach na Scenie Robotniczej, tudzież tych, którzy posiadając odpowiednie warunki eklezjalny udział w tworzącym się teatrze TUR w Krakowie, o zgłoszenie się osobiste w niedzielę 19 bm. o godz. 11 przed południem w biurze dyrektora przy ul. Batorego 3, III. piętro. — Z pórząd zgłoszonych zostanie wybrany odpowiedni zespół dla dramatu, wodałwi i baletu.

## ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJNAL”

Na posiedzeniu Komitetu Orkiestry Robotniczej w dniu 3 sierpnia uchwalono jednomyślnie zmienić dotychczasową nazwę „Komitetu O. R.” na Robotnicze Towarzystwo Muzyczne „Hejnal” przy TUR w Podgórze. Na decyzję Komitetu wpełnił kł organizowania obok orkiestry dotychczas symfonicznej, w skłki poziom artystyczny obu zespołów i wyrażona chęć w większej ilości symfonicznych orkiestry na udział w festiwalu charakterystyczny członków wspierających. W sprawach RTM „Hejnal” należy się zwracać przed południem na nr. telefonu 1289, popołudniu na nr. 4152.

## „LUTNIA ROBOTNICZA”

Na posiedzeniu wydziału w dniu 3 sierpnia przyjęto do zwierzchności wiadomości kł zaangażowania przez prezosa dyr. Zychowicza na dyrektora Lutni dotychczasowego dyrygenta Chłwa akademickiego p. dr. Zychowicza. Odpowiednie przeszło kolekcję chóru, kompletowanie i próby rozpoczyna się z dniem i września.

## SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI. Ku uczczeniu pamięci Jana Maliszka — Al. Misiołkowski 10 złotych.

## Związków i zgrupowania

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 3, II. piętro. Sprawy zawodowo organizacyjne.

# TUR i „Legia” w Krakowie

urządzą je środe 15 sierpnia w Parku Sportowym RKS „Legia” przy Alci 3 Maja na Błoniach

## Wielki Festyn Sportowy

W PROGRAMIE: Biegi, mocowania, walka francuska i amerykańska, boks ciężki, wyścigi kolarskie, produkcje słowo, jak wianit, lądowisko, grzeicie sztaby żelaznej, robienie czepli na głowie itp.

KOMICZNA CZĘŚCIĄ PROGRAMU będą wyścigi w workach, Pat i Patachon, jako kulturne. Na bokuśsią produkowań będzie czytanie w swoim obiezie.

Dwa bulety obficie zaopatrzone — po nader niskich cenach.

Przygrywać będzie Orkiestra Robotnicza.

Początek o godz. 3 pop.

Ceny biletów wstępu: dla starszych 50 zr., dla dzieci i młodzieży 30 zr.

Dochód przeznaczony na rozbudowę Robotniczego gnieździ sportowego Legi i na cele oświatowe TUR.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w sali Domu górników przy Al. Krasińskiego 16 o 3 pon.

# KRONIKA

Kraków, 15 sierpnia.

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. Wczoraj, jako w przeddzień święta żołnierza polskiego, zgromadził o godz. 7 wieczór wszystkie orkiestry wojskowe przed strażnicą w Ryńku gł. skąd po odegraniu hymnu państwowego ruszyły rękami miasta, gracie marsze. Orkiestry zatrzymały się przed mieszkancom dowódcy korpusu i przed gmachem województwa, gdzie odegrały po jednym utworze.

Dziś we środe o godz. 9 rano msza św. polewa na Błoniach, a po nabożeństwie defilada oddziałów wojskowych przed generacją i przedstawicielami władz cywilnych. W rano niepodjęto nabożeństwa w kościele św. Piotra o godz. 9 wieczór. Popołudniu odbędzie się w sinolatrach przedstawienia dla żołnierzy i przedstawienie w „Domu żołnierza”.

UCZESTNICZY KONGRES PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, jutro we czwartek rano o godz. 8:25 przybywa do Krakowa uczestnicy kongresu prawa międzynarodowego, który obradował przez szereg dni w Warszawie. Do Krakowa przybędzie 70 osób z dwudziestu krajów europejskich, oraz kilku z rzędów i armaw zagranicznych. Wczoraj wieczór odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie komitetu przyjęcia, reprezentującego wszystkie organizacje społeczne, oraz naukowe.

Na posiedzeniu ustalono program przyjęcia gości, którzy zabawia w naszym mieście do piątku uczestnicy. W ciągu przedpołudnia we czwartek uczestnicy kongresu zwiedza zabłki Krakowa, w południe będą przyjęci przez rektora i senat Akad. Univ. Jagielloń, popołudniu wyjeżdża do Wierzbicy zwiedzenia sali i wieczór wezma udział w przyjęciu wydanym na ich cześć przez zrzedziom miasta.

NAPRAWA JEZDNI MOSTU DEBNICKIEGO NA WISŁE. W ostatnich dniach zastąpiono do gruntownej naprawy jezdni mostu debnickiego na Wisłę. Wyrucono zgnite kostki drewniane, któremy wylóżna była jezdnia, a zastąpiono je nowymi. Układanie nowych kostek drewnianych odbywa się oświadczo, tak że rano na moście nie ma już przerwy. Koszki po ulotnieniu są zalwane gorącym celem, celem ich uszczelnienia. Po ułożeniu nowej jezdni, przystąpi się do zbadania przyczyn zwałowania na moście i naprawy ich, oraz odmalowania. Tak wie wszystkie trzy nosy na Wisłę, które są obecnie, jak już donosiliśmy, w naprawie, będą do jesieni zremontowane.

OFICEROWIE RUMUŃCY W KRAKOWIE. Do Krakowa przybyła wczoraj wyłeczcza wższtych oficerów szkoły sztabu generalnego armii rumuńskiej. W wyliczeniu bieżąc iżdział kilkunastu oficerów rumuńskich, którzy w towarzyszywie oficerów polskich zwiedzała zabłki Krakowa. Wycieczka zabawi w naszym mieście dwa dni i zwiedzi sali w Wierzbicy.

## SKOŁA PRACY SPOŁECZNEJ

im. A. BARANIECKIEGO W KRAKOWIE

przygotowie w rocznym kursie nauk do urzędów biur opieki społecznej, inspektoratów fabrycznych, sekretariatów stowarzyszeń i związków zawodowych, kierownictw bibliotek i czytelni, domów ludowych i t. d. Wpisy do dnia 15 września. Informacyj udziela Sekretariat Szkoły (Kraków, Karmelicka 32, II. p.) do końca sierpnia listownie, od 1 września osobiście, między godziną 3 a 5 po południu.

**WPISY NA STUDJA FARMACEUTYCZNE** na oddziale farmaceutycznym Uniw. Jagiellońskiego w r. szk. 1928/29 rozpoczyna się w polowie września. Ze względu na brak miejsc w pracowniach, w których odbywają się ćwiczenia przepisane dla słuchaczy farmacji, przyjęta będzie, jak corocznie, tylko ograniczona ilość kandydatów. Świadectwo o zdaniu lat poprzednich należy, że ilość zgłoszeń przewyższa dziesięciokrotnie ilość miejsc, stojących do dyspozycji. Dlatego przyjmować się będzie tylko kandydatów z najlepszymi kwalifikacjami i największymi uprawnieniami, ze szczególnym uwzględnieniem pochodzących z Zachodniej Małopolski i przyległych jej części Rzeczypospolitej. Pragnąc zapisać się na I. rok studiów w tym wydziale należy przynieść do oddziału farmaceutycznego (Instytut chemii Uniw. Jan. Kraków, ul. K. Oluszewskiego 2) w czasie od 1 do 10 września, załączając I) metrykę urodzenia i 2) świadectwo dojrzałości, a jeżeli w nim nie ma postępu z języka łacińskiego, to również świadectwo z tego przedmiotu w zakresie 8-ku klas gimnazjalnych. Z powodu przepelnienia, panującego na wszystkich latach Studium, przyjęci kandydatów na rok II i III jest nawet mniej niż najlepszych kwalifikacji prawie niemożliwie i mogłoby mieć miejsce jedynie w wypadkach całkiem wyjątkowych. Dyrektor oddziału farm. nie przyjmując w sprawach przyjęcia ani nikogo osobiście ani żadnych wstawieńnictw ze strony osób trzecich. — Rozstrzygnięcie podań przez komisję farmaceutyczną nastąpi między 15 a 20 września, po czym lista przyjętych zostanie podana do wiadomości na tablicy w gmachu Instytutu chemicznego.

**STAN CHOROBU ZAKAZNYCH** na terenie województwa krakowskiego w ostatnich tygodniach, przedstawia się następująco: wypadków tyfusiu brzusznego zgłoszono 13, czerwonki 12 (w tym 6 w Krakowie), szkarlatyny 15, dyfтерии 18, odrę 39, różę 1, kokszusku 10, gruźlicę 22 w tym 12 zgłosz. zgłąży 15, ospy wietrznej 2.

**WIELKIE WŁAMANIE.** Dokonano włamania kasowego mieszkanca Szymbonia (Iranberka przy ul. Topolowej 13). W tym celu, po rozpięciu kasy, stracił 6.000 zł. w gotówce, kilka sztuk rubli koron asndr. oraz pewna ilość biżuterii. Dochodząca w toku.

**NAJECHANY PRZEZ DOROŻKĘ.** Na ul. św. Gertrudy dorożka konna Nr. 242 najechała na Pienkiszka Sekule, robotnika z Bieżanowa. Sekula doznał połamania prawej ręki.

**KRADZIEŻ.** Z lady skłowej p. S. Grünleindowej przy ul. Grodzkiej 1. P. W. Leśmianowski zamary ul. Topolowej 13. Skradziono z miszanki 2 pary bucików, 1 parę butów i parę rękawiczek.

**WYPADKI PRZY PRACY.** Wczoraj wezwano pog. ratunkowe do Borku Pałecznego, gdzie w fabryce sody, 50-letnia Anna Klisiewiczówna, robotnica, przy pochycaniu żelazowego wózka, upadła tak nieszczęśliwie, że złamała sobie lewą nogę. Lekarz pogotowia udzielił nieszczęśliwej pierwszej pomocy, poczem przewiózł ją do szpitala na oddział chirurgiczny.

— 0 — 0 —

### TEATRY I KONCERTY

**ARTYSTYCZNE TEATRU WARSZAWSKIEGO „PERSKIE OKO”,** którzy wczoraj ukuwali w Starym Teatrze rewje „Publiczność na głos”, nie zawiedli pokładanych w nich nadziei, albowiem publiczność hawła się wysłuchać. Ta sama rewja powtórzona zostanie dziś we środę w Starym Teatrze o godzinie 8 1/2 wieczorem.

**ORDONOWANA JASKÓWKA I KRUKOWSKI,** znakomici artyści warszawskiego teatru „Qui pro Quo”, wystąpią poraz drugi i ostatni w niedzielę 19 bm. w Starym Teatrze z wieloosobnym numerem, na którym wykonają zmieniony program, zawierający najlepsze rzeczy z ich bogatego repertuaru. Zapowiedź tego ponownego wieczoru nrzyczych sympatycznych artystów wywołala bardzo żywe zainteresowanie.

— 0 — 0 —

### SPORT

**TS KROWODRZA** z KS ZWIĘZNYMI. Zdecyd. o mistrzostwo klasy A odbył się dziś we śnie, na boisku 20 polku piechoty.

— 0 — 0 —

# Kontrola nad żywnością w Krakowie

## Przetwory z padliny

Magistrat krakowski przeprowadza ścisłą nadzór i kontrolę nad sprzedawaną ludności żywnością. Wedle statystyki za ub. rok zbądano lub przetworzono przetwory: w restauracjach, wyszynkach i kawiarniach 780 razy, w mieczarniach 258 razy, w miedzarniach 75 razy, w sklepach koruszkach 2615 razy, w cukierniach 43 razy, w owocniarniach 40 razy, w handlach ryb 76, masarniach 99 razy i jatkach 226 razy. W wyniku powyższych rewizyj doniesienia zrobiono 647.

W pracowni chemicznej miejskiej dokonano badanie przetworów żywności sodzonego z następującymi wynikami: składowana sfałszowana nleka 101, smietanki 123, masła 160, dalej w mniejszej ilości sera, maki, wyrobów cukierniczych, konserw, ryb, środków kosmetycznych i preparatów farmaceutycznych. Komisji I rewizyj odbyło 274.

Na terenie Krakowa pod nadzorem weterynaryjnym miejskiej uboia bydła dorosłego 22.966, cieląt 517 i owiec 71.576, koni 4400 za cały rok. Ponadto ubitych zwierząt stwierdzono w bydło rogatego, trzodę owiec i kóz, gruźlicę w 425 wypadkach, ropnicę a 5 cieląt, a ogólną wodnicę u 4 sztuk bydła, dalej stwierdzono hablowe u 1270

sztuk bydła, motylce u 2496 sztuk bydła, trzodę i owce. Mięso ze sztuk gruźliczych zniszczono w całości w kafelnię miejskiej. Sztuki z gruźlicą ogólną zabrao 125, dopuszczono po dokonaniu sterykacji pod deklaracją w jatce urzędowej do sprzedaży.

Dokonano konfiskat mięsa, drobin, wedlin itd. w ilości 212 i tyle dotychczas skicrowano do magistratu lub prokuratury.

W pracowni dla badań mikroskopowych przeprowadzono badanie mięsa i wyrobów masarskich na obecność włosni (trychiny), przyczem pobrano 49.869 próbek. Badaniem tem rozpoznano włosnie w 43 wypadkach, wgrzywe w 7. Do przetworów padliny dostawiano zwierzęta padłe i zabite w rakarni, oraz konfiskaty w następującej ilości: koni 266, 12, bydła 25, trzody 103, psów 515, kotów 4, drobin 3, ogółem w kilogramach 51.601 kg.

Wymionosne zwierzęta przeobrażone zostały sposobem termicznym na sterylizowane użyteczne produkty, jak maczka mleczna służąca na nawóz i karmie dla trzody, oraz tłuszcz dla celów technicznych.

— 0 — 0 —

## Z Polski

**SPRAWA ZAMACHU NA RADCE POSEŁTWA SOWIECKIEGO LIZAROWA.** Śledztwo w sprawie niedanego zamachu na radcę poselstwa sowieckiego Lizarowa na radcę poselstwa sowieckiego profesora w stosunku do Piotrowskiego, Jeleczewa i Wojciechowskiego, zaktualizowano „Russpress” oraz dziesięciu innych emigrantów rosyjskich z powodu braku wszelkich poszatk. — Śledztwo w stosunku do Jerzego Wojciechowskiego, sprawcy zamachu, który przynajmniej jest de swoego zwinu, małego podkładkic całej manifestacyjnej profesury przeciw rządowi bolszewickim w Rosji, jest na ukoczeniu. Śledztwo to prowadzić ma do sprawy szeregowej, w Warszawie. Do dnia min. spraw zakazanych wpłynął wniosek urzędu prokuratorskiego o wydalenie z granic państwa 11 osób aresztowanych w związku ze sprawą, choć śledztwo przeciw nim zostało unieruchomione.

**SAMOBÓJSTWO CZY ZBRODNIAR?** Ubielcie, zniknięcie znaleziono w suterenie domu przy ulicy Świętokrzyskiej w Warszawie, zwolku właściciela mieszczącego się tam z żoną, przyrodnego Karola Hima. Lekarz pogotowia stwierdził zgon wskutek zainicja gazuem. Wypadek ten, w świetle wszczętego dochodzenia policyjno-śledczego, przedstawia się dość tajemniczo, a to z tego względu, że trupa znaleziono w piwnicy zamkniętej, znajdujący się pod pomienionym zakładem, do którego prowadzi schody ze sklepu, zamknięte kląpką w podłodze, kupa nie otworzoną, piwniczny bryła z zewnątrz zastawioną meblami. Zachodzi więc przypuszczenie, że zmarły mógł być wyczuony do wnętrza po odbyciu uprzednio walce, poczem dla odwrócenia podejrzeń, otworzono dymny gaz, dla upozorowania samobójstwa.

**AWANTURY I NÓZOWNICTWO W WIELICZCE.** W szohie 11 bm. zanęły dwa awanturzystwa wypadki w Wieliczce. W szynku Leudy, obok Kasy chorych przyszło do sprzeczki między Janem Bała a Iaduszem Debowskiem, w czasie której Debowski chwycił za siekierę, która ustrawiał uderzyć Bała. Bała sprytniejszy od Debowskiego poczał zbacde ówiarłownik z piwa na Debowskiego, wypadając go z szynku na ulicę. Na ulicy powstał zbiegowisko na widok nieuklejanego globobnożono Debowskiego, za którym pędził Bała. Policja Debowskiego rozbroiła kładąc ręce awanturze.

Tegoż dnia wieczorem, idąc po pracy do domu niejaki Wołcicki Pielchówka z zawodu murarz, został napadnięty na drodze przez Jana Kubickiego i w okrutny sposób nożem zmasakrowany. Po oparciu przez jednego z lekarzy stwierdzono 11 Pielchówka na 4 globełkę rany w boku. Pielchówka w bardzo ciężkim stanie odwieziono do domu.

Tem paruculku osobistego między Kubickim a Pielchówką były prawdopodobnie spory rodzinne.

Zauważać należy, że gdyby nie interwencja policji w Wieliczce, która ponopu zmusila jednemu z tutejszych lekarzy, aby wyleciał na drogę pod nożem, nie nastąpiłoby zbrodni, gdyż byłoby całkowite krew z rąnego szynku. Przedmiotem udzielił pierwszej pomocy rannemu, gdyż podłhno żaden z lekarzy nie chciał jechać do rannego, pytając z góry „kto to będzie palił”!

## OSWIADECZENIE

Na Izarstwa i oszesczerstwa pomieszczone w nr. 222 „III. Kuriera Godziennego” p. t. „Pan prezes nie lubi rzdów lotniczych” zaznaczam, że o ile przynajmniej byłoby one podane przez poważniejszego korespondenta, czulnym się może zobowiązany sprosiwać kłamiwie napisać, ponieważ notatka ta została napisana przez znaną na krak. tymczasem kreator, osobnika wszelkich „zalet”. — oświadczam iż jest poniej mojej godności z tego rodzaju indywidualnym polemiczom i odpowiadam na oszesczerce insynuacje.

Przewodniczący miejscowej PPS oraz Zawodowej Organizacji Drukarzy w Przemyśle: Franciszek Mikrut.

**PLAGA TCHORZÓW.** W okolicach Zakopanego rozmnożyły się we wielkiej ilości tchorki, stając się plagą miejscowych gospodarzy.

Tchorki wyrażają widkie szkody w kurmiach. Na Skibówkach jednej nocy ichlorze zadystry 100 sztuk drobin.

**KATASTROFA AUTOBUSOWA.** W nocy z 12 na 13 bm. wydarzyła się niedaleko miejsca, na którym w zeszłym tygodniu w katastrofie autobusowej zginęła Jadwiga Łuczakowa z Poznania, nowa katastrofa autobusowa. Przebieg wypadku był następujący: Ze zjazdu podokręgu brackich w kierunku ulicy Wilejskiej autobusem szłon kowie brakuje kurkowego w Szanotulach w liczbie 18 osób. Około 200 m. od skrzyżowania się szos, autobus nagle wleciał na boczny piasku, następnie uderzył o drzewo i rozbił się. Z jadących trzy osoby odniosły poważniejsze rany, 12 osób zaś odniosło lżejsze okaleczenia odłamków szkła itp. W wypadku tym można mówić o szczęśliwym zbiegłostkach, gdyżby bowiem samochód był przy uderzeniu drzewa, mógłby wpaść w rów głęboki na 6 metr. i skutki katastrofy byłyby zapewne fatalne.

**ZOŁNIERZ ZARÓJKA.** W nocy w niedziele nieskazyły ulicy Wileja w Poznaniu zostali obdzeni ze snu rozpaczliwym wzywaniem o pomoc. Zauważono mężczyznę, dającego jeszcze słabe znaki życia, a obok niego wdmiała kalda szkrzypki król. Okazało się, że dogorywający Witold Frankiewicz zabity został przez szeregowca 68 p. p. w Wrsznie Marjana Przychoźkiego, który obok był w Wrsznie, w autobusie w Brdnie, s. p. k. Według krzączących wycieczka w Brdnie na imieniaci i wracał w towarzystwie kobiet do domu. Z przeciwnej strony szedł Przychoźki ze swym bratem Stanisławem i Romanem Łukaszewskim. Poczeli oni zaczepiać kobiety, na co zareagował Frankiewicz. To tak podrażniło Przychoźkiego, że rzucił się z bagnietem na niego. Frankiewicz, obok w wyniku której Przychoźki śmiertelnie zranil Frankiewicza, pchnąłszy go w pierś, Frankiewicz zmarł. Policja nieważem ujęła Przychoźkiego, brata jego i Łukaszewskiego, przyczem pierwszego oddano w ręce Żandarmerji wojskowej.

**GRANDYER POŻAR POD WARSZAWĄ.** Przedwczoraj około godziny 10, we wsi Solpce — pod Warszawą, w zagrodzie gospodarskiej Jana Zajączkowskiego z nieustalonoj datą przyczynny wybuchu pożaru, w obłoku w wyniku której przyczodki śmiertelnie zranil Frankiewicza, pchnąłszy go w pierś, Frankiewicz zmarł. Policja nieważem ujęła Przychoźkiego, brata jego i Łukaszewskiego, przyczem pierwszego oddano w ręce Żandarmerji wojskowej.

scie wypadku zjechały dwa oddziały straży z Warzawy. Po czterech i pół godzinach wycożone zostały pod kierownictwem głównego komendanta straży Prokopa pożar wreszcie, mimo braku w pobliżu wody, zdolano ugasić. Zastwa płomieni jednak padła II domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarskimi, przyczem spożyło się uśni świn, dwa psy-włki, oraz 530 sztuk gołębi.

### Z zagranicą

**W CZASIE POGRZEBU STEFANA RADICZA** zawalilo się rusztowanie, na którym znajdowało się kilka osób, przyglądających się pogrzebowi. Dwie osoby odniosły rany. Trzask zapadających się desek i cegieł spowodował w pierwszej chwili zamęt wśród publiczności, po chwili jednak zaplanował spokój.

**ZABAWA LOTNICZA TRAGICZNIE ZAKOŃCZONA.** Podczas popisów lotniczych w Heliopolu w Holandji, nastąpił wypadek defektu w motopłacie, zabijając cztery osoby z podrój publiczności.

**WIELKA POWÓDZ W INDIACH.** W niedziele wieczorem pękł lodowiec, stanowiący jakby naturalną tamę na rzecze Indus w miejscu, w którym dobiega ona do granic Kaszmiru, otwierając w ten sposób ujście wielkim masom wody. Zwalniając się po całej dolinie. O zagrożeniu niebezpieczeństwa władze uprzedziły miejscową ludność. Komunikacja na Indusie została zawieszona, a wszystkie okręty szukają schronienia w dolnej rzeki.

## Pogrzeb ś.p. tow. J. Malisza

Kraków, 15 sierpnia.

Wczoraj odprowadziła klasa robotnicza Krakowa na wieczny spoczynek zwłoki ś.p. tow. Jana Malisza. O godzinie 8:30 popołudniu na cmentarzu rakowickim przed kaplicą, w której spoczywała na katalaku rzeźbione oświetlonymi trumna ze zwłokami ś.p. tow. Jana Malisza, wśród stosów wieńców, żałobny śpiew młodzi i starsi robotników, przedstawicieli OKR PPS, Rady Związków Zawodowych, Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego, Rady wojewódzkiej PPS, czelownicy Kasy chorych miasta Krakowa, delegacja Robotników chemicznych ze Skawiny ze sztafardem, Komitetu partyjnego z Włodzicki, Krzeszowic i Chrząnowa i t. d. Wśród kapłanów usławiły się sztafardy: partyjny i szereg sztafardów lewiczych Związku zawodowego, owiniętych czarną krepa.

Po modlach nad trumną i odpiewaniu przez Chór „Lutni robotniczej” pieśni „Pożegnał się ten świat” — ruszył kondukt pogrzebowy.

Na czele pieszono wieńcic; od rodziny Zmarłego, z OKR PPS Kraków z napisem na czerwonych sztafardach: „W bitumieniu Towarzystwo — OKR PPS”, od kuracjuszy Domu Zdrowotnego w Bystrzy, od Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego z napisem na sztafardzie: „Tow. Janowi Maliszowi — Szermierzowi Kultury Robotniczej TUR” i t. d.

Następnie postępowala Orkiestra Robotnicza, grając żałobne marsze. — Za orkiestrą ośnieszono krzyż i postępowal ks. Piotrowski z parafii na Salswatorze. Trumnę ze zwłokami ś.p. Tow. Jana Malisza otaczał las czerwonych sztafardów. Za trumną szła w ciężkiej żałobie klasa Zmarłego z sztafem i najbliższą rodziną oraz reszta robotników.

Gdy kondukt stanął przy grobach poległych 6 listopada ustawiono nad świeżą mogiłą trumnę ze zwłokami ś.p. tow. Jana Malisza. Po modlach odprowadzonych przez ks. Piotrowskiego, odpiewał chór „Lutni Robotniczej” „Święte Rzeczna”. Pierwszy przedmiot imieniem Rady Związków zawodowych tow. Przybył, następnie towarzysza pracującego w gorących słowach „Młotem imieniem Tow. Ludu Robotniczego” przemówił wloślarz, tow. Kluzka, podnosząc niezgodności pracy Zmarłego na niwie oświaty i podnosząc kulturę robotniczą. (Ostatnie pełne głębokiej wiary słowa doręczek tow. poseł dr. Bohrowski imieniem OKR PPS, Mowa tow. posła Bohrowskiego wywołała wielkie wzruszenie wśród obecnych.

Gdy spuszczone trumna do świeżo usypanego mogiły, obok mogiłek ze zwłokami ś.p. Bolesława Jaroszewskiego i poległych 6 listopada, pochylili się czerwone sztafardy, a Orkiestra Robotnicza zagrała „Czerwony Sztafard”.

Ileciży grdy ziemi na trumnę ze zwłokami ś.p. tow. Jana Malisza wśród potężnego śpiewu „Czerwonego Sztafarda”, wydobowiąca się z piersi świątecznych rzęs robotniczych.

# Rzecz przygotowuje projekt zmiany konstytucji

Zwołanie Sejmu na drugą połowę października

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 14 sierpnia.

Jak się Wasz korespondent dowiadywał, wyjazd marszałka Piłsudskiego do Rumuni nastąpi prawdopodobnie po 25. Brm. przed wyjazdem marszałek Piłsudski odebrze konferencje z premierem Barilem i ministrem spraw zagranicznych Zaleskim. Przedmiotem konferencji z premierem Barilem będzie, między innymi, projekt zmiany konstytucji. Jak słychać, rząd zamierza z projektem zmiany

konstytucji wystąpić sam, nie używając do tego celu klubu sejmowego BB.

Zwołanie Sejmu ma nastąpić prawdopodobnie w drugiej połowie października.

ZASTĘPCA PREMIERA MINISTER CZECHOWICZ

W dniu dzisiejszym obowiązki szefa rządu objął minister skarbu p. Czechowicz. Minister robot publicznych Morawczowski, który pełnił ostatnio obowiązki premiera, wychodzi na urlop.

## TELEGRAMY

### Woldemaras gra na zwłokę

Wiedni, 14 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Kowna pod datą 13 bm.: Konflikt polsko-łotewski, zdaje się, wzeździ zwłokę w stadium ostrej. „Lietuvos Aizina” podaje dziwnie inspirowane przez rząd wiadomości, że rząd łotewski przysłał propozycje polskiemu, by rokowania półko-łotewskie odbywały się w Genewie. Słychać, że Woldemaras nie dał dotychczas żadnej odpowiedzi. — Liczy się on z tem, że konflikt polsko-łotewski nie będzie omawiany na sesji wrześniowej Ligi narodów. Nowy poseł francuski na Litwie widział wczoraj Woldemarasa i, jak słychać, rozmawiał z nim na temat całego konfliktu politycznego między Litwą. Oczekiwane z naprzemiennym przemówieniem marszałka Piłsudskiego wywołało w Kownie względnie korzystne wrażenie.

### Projekt podwyżki komornego

Warszawa, 14 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). W najbliższych dniach odebrze się konferencja międzyministerialna w sprawie projektu ministerstwa skarbu o do podwyżki komornego (?). Wiednie planu ministerstwa skarbu fundusze uzyskane z podwyżki miałyby być przeznaczone na rozdabanie miast.

(Projekt ten jest dla szerokiej warstwy ludności pracującej nie do przyjęcia. Przeznaczenie części komornego na cele rozdabowy było na miejscu w czasie, gdy czynsze nie doszły jeszcze do przedłożonej wysokości. Dziś rzecz cała jest silnie podważona, oczekiwano ona jedynie nowe obciążenie szerokiej warstwy ludności miejskiej. — Przyp. Red.)

### DZIEŚCIELECIE NIEPODLEGŁOŚCI I PODWYŻCENIA PENSIJ

Warszawa, 14 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Krają polskości, że w związku z uroczyściami z okazji dziesięciolecia niepodległości rząd ma zamiar podwyższyć pensje urzędnicze o 20%. Informacja ta nie została przez Waszego korespondenta stwierdzona, należy ją więc przyjąć jako pogłoskę.

### Radicz mimo śmierci przywódcą narodu

DR. MACEK PREZYDENTEM STRONNICWA Wiedni, 14 sierpnia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Zagrzebia, że Stefan Radicz nie zostawił żadnego formalnego testamentu politycznego. W ostatnich dniach swego żywota udzielił jednak przedzium stronnictwa uśnitych wskazówek co do dalszej działalności i organizowania pełną zgodność wszystkich posłów, należących do koalicji chłopsko-demokratycznej i wierność dla suak wieloletniej przywódcy. Posłowie potwierdzili swą wierność przez złożenie przysięgi. Po złożeniu przysięgi uchwalono jednolite wotum zaufania dla przedzium stronnictwa, następnie uchwalono i przyjęcie do wiadomości stronnictwa uchwały 1) Stefan Radicz, zesłany przez Boga przywódcą narodu chorowackiego, nie przestał mimo swej śmierci cieszyć się nadal przywódcą swego narodu. Jest naturalnym, że także i po śmierci pozostanie on prezydentem stronnictwa, 2) agendy przewodniczącego stronnictwa sprawować będzie wiceprezydent dr. Macek, wybrany jednomyślnie na to stanowisko.

### AGITACJA KOMUNISTYCZNA

Białogrod, 14 sierpnia (PAT). „Pravda” donosi z Zagrzebia, że odkryto tam agitację komunistyczną. W czasie, kiedy Stefan Radicz leżał ciężko chorzy, przyzwolono kilku agitatorom komunistycz-

nych z Wiednia, ponieważ byli oni zdania, iż po śmierci Radicza wybuchną wielkie niepokój. W sprawie tej wnieśli znaczny wpływ rządowi podwójni, którzy mimo swa zadania na wypadek niepokojów wyłączyć od telefonów władze wojskowe i cywilne. Zabiegi te odkryto wczoraj i przedsięwzięto kilka aresztowań.

### AWANTURA ULICZNA

Zagrzeb, 14 sierpnia (PAT). Wczoraj na plac Jelačića przyszło do burzliwych scen. Członkowie chorowackiego związku młodzieży pobili pewnego koportiera i wyrwali mu z rąk dziennik biologiczny. Koportierem był pewien emigrant rosyjski, który dawniej za czasów carskich był profesorem uniwersytetu w Rosji. Cała prasa zagrzebska potępia ten czyn, wskazując na to, że te metody walki nie są godne Chorwacji i kultury zagrzebskiej.

— 000 —

### GROŹNY POŻAR W HAMBURGU

Hamburg, 14 sierpnia (PAT). Wczoraj o godzinie 5 popołudniu wybuchł groźny pożar magazynów firmy spedycyjnej Rosenberg i Wolff oraz firmy Jorda i Berger. W ciągu kilku minut w płomieniach stanęły budynki, w których znajdowały się butelki z benzyną i amoniakiem, oraz obrazy i zapasy materiałów lotnopolnych. Pożarem w magazynie znajdowały się wielkie zapasy barwników, które były własnością jednej z fabryk w Hamburgu. Z powodu pożaru nastąpiła eksplozja, która palące się przedmioty odrzuciła daleko poza miejsce katastrofy. W następstwie tego zapalili się w porcie łodzie z benzyną i oliwą i terpentyną. Straż pożarna była zupełnie bezbronna, a w ugaszeniu pożaru woda nie była zupełnie mowa.

### MANEWRY LOTNICZE NAD LONDYNEM

Londyn, 14 sierpnia (PAT). Wczoraj wieczorem rozpoczęły się wielkie manewry lotnicze nad Londynem. Nad miastem nikażo się 70 samolotów, rzucających bomby. Z liczby tej 22 samoloty zmuszone zostały do wyładowania przez baterie rakietowe i przeciwny samoloty, bronie, których dostęp do miasta. Niekiedy jednak aparaty udało się dotrzeć do samego miasta. Manewrom przyglądały się obcymie tłumy publiczności, zgromadzonej na obrzeżach.

## Z życia robotniczego

### ZATARG W PRZEMYSŁE HUTNICZYM

Warszawa, 14 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj w ministerstwie pracy odbyła się konferencja przedstawicieli władz z przemysłowcami w sprawie zatargu w przemyśle hutniczym w Zagłębiu Dąbrowskiem. Jak wiadomo, porządkowanie obywateli przyszanu robotnikom i kieloskowiek podwyżki. Wczoraj odbyła się w Sonowcu zebranie delegatów robotniczych w sprawie rozprzeczenia akcji strajkowej, jednakże wobec wiadomości o konferencji w ministerstwie zdecydowano zacząć akcję do zaznajomienia się z jej rezultatami. Dziś w Sonowcu odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli robotników.

### ROBOTNICZY DRZEWINY — OMIJAJĄC ROZWODÓW!

Od kilkunastu dni toczy się w Rozwodowie walka pomiędzy pracodawcami stolarskimi (Zydowskimi) a robotnikami o podwyżkę płac i uznanie prawa robotniczego. Znaczący nacisk, że obecne zarobki są nietykalne i niskie, najwięcej zaś zwolnacza p. Flattin, odgruszył się, że nie daje żadnej podwyżki, a w razie zażądania związku zawodowego, sprządnąć może robotników z piza Rozwodowa. Donkić więc upór pracodawców nie ustanie przelamywany, należy omijać Rozwódną aż do odwołania.

# Przegląd gospodarczy

## PRZEKAZY POCTOWE ZAGRANICZNE

Ministerstwo poczt i telegrafów zawiadomilo urzędy pocztowo-telegraficzne, że od 11 sierpnia b. r. zostają wprowadzone nowe przepisy regulujące obrót przekazów pieniężnych pocztowych, pomiędzy Polską i państwami zagranicznymi. Innowacja polega na tem, że urzędy pocztowe zagraniczne będą przekazy przysyłać wprost do miejsc zamieszkania adresata, a nie tak, jak było do tej pory, że przekazy zagraniczne były kierowane do kilku central, gdzie je przewalutowywano na monety złota i dopiero wówczas wysyłano do miejsca przeznaczenia, co powodowało strate czasu. Urzędy pocztowe zagraniczne przy przyjmowaniu przekazów do Polski w monetcie swego kraju, będą przewalutowywać wysyłaną sumę na walutę złotową. Taka sama manipulacja stosowana będzie przy wysyłaniu pieniędzy z Polski zagranicę, t. j. urzęd pocztowy, przyjmując przekaz w monetcie złota, przelicza go na walutę państwa do którego przekaz jest przeznaczony. Przewalutowywanie będzie odbywać się na podstawie kursów przeliczeniowych, rzesztylanych urzędem pocztowym poradyżnie. Narazie nowy sposób wyzniany przekazów zaprowadzony zostaje pomiędzy Polską a Francją, Stanami Zjednoczonymi Ameryki, Kanadą i zaglebem Sarry. Najwyższa dopuszczalna kwota przekazu pieniężnego ma wynosić do Francji i Sarry równowartość 1000 złotych, do Stanów Zjednoczonych i do Kanady 100 dolarów. W najbliższym czasie projektowana jest wymiana przekazów także z Argentyną i Brazylią.

## Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niezbiernane 1 litr 0'35—0'40 zł., mleko zbierane 1 litr 0'25—0'30 zł., mleko kwaśne 1 litr 0'30—0'35 zł., śmietanka słodka 1 litr 0'50—0'60 zł., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2'00 zł., masło deserowe i kg. 6'40—7'00 zł., masło zwycajne i kg. 5'00—5'80 zł., ser zwycajny i kg. 1'20—1'40 zł., sera (kopa) 10'00—10'50 zł., jajka (szuka) 0'17—0'18 zł., kurzy (szuka) 5'00—8'00 zł., kurczeta (para) 3'00—5'00 zł., kaczki (szuka) 3'00—6'00 zł., geś (szuka) 10'00—14'00 zł., jabłka kompotowe i kg. 0'60—1'00 zł., jabłka stowe i kg. 0'80—1'40 zł., gruszek zwycajne i kg. 0'80—1'40 zł., gruszek deserowe 1'40—2'00 zł., sliwki zwycajne i kg. 1'00—2'00 zł., wino 1 kg. 2'00—3'20 zł., maliny na sok i kg. 2'80—3'00 zł., maliny wlepiarskie 1 litr 2'50—2'80 zł., borowki 1 litr 0'55—0'60 zł., ziemniaki 1 kg. 20'00 do 22'00 zł., ziemniaki 1 kg. 0'24—0'26 zł., buraki ćwiklowe 1 kg. 0'25—0'30 zł., marchew z nacią i kg. 0'30—0'35 zł., cebula krajowa i kg. 0'50—0'60 zł., czosnek i kg. 1'50—1'80 zł., kapusta biała w główkach (kopa) 18'00—22'00 zł., kapusta biała w główkach (szuka) 0'35—0'50 zł., kapusta włoska (szuka) 0'30—0'50 zł., kalafior (szuka) 1'00—1'50 zł., pietruszka i kg. 0'50—0'60 zł., pomidory 1 kg. 4'50—5'00 zł., seler i kg. 0'50—0'60 zł., salata cukrowa (kopa) 6'00—10'00 zł., salata cukrowa (szuka) 0'15—0'25 zł., fasola szparagowa żółta i kg. 1'00—1'20 zł., fasola szparagowa zielona i kg. 0'80—1'00 zł., ogórki (kopa) 4'00—6'00 zł., ogórki (szuka) 0'10—0'15 zł., bób 1 litr 0'30—0'35 zł., barszcz 1 litr 0'40—0'45 zł.

## REPERTUAR

### KINOTEATR

Corso: Variete (z Lya de Pully).  
Nowości: „Zmarłychwalsanie”.  
Promieni: „Blaski i nędze życia Kurtyzany”.  
Szukla: „Liana w tygrysim płaszczu”.  
Cieloch: „Romans córki królewskiej”.  
Warszawa: „Denon dzikiego Zachodu”, „Pociąg w płomieniach”.

## RADJO

### Socia 15 sierpnia

Kraków (566 m. 10.15): Nabożeństwo z Poznania. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Sygnal dla młodzieży: „Latający list”. Andesera 17.00: Koncert z Katowic. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Udczyt: „Pies Marcina Kyrcy (zrecz o psie klusownicy) — wyglosil p. Jan Marchlewski. 19.25: Skrzynka pocztowa — inf. St. Uroniewski. 20.00: Hejnał z wietej Marjackiej, komunikat meteorologiczny. 16.00: Udczyt rolniczy. 17.00: Koncert popularny. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Udczyt: „Wycieczki w dół Wisly”. 19.45: Skrzynka pocztowa. 20.15: Koncert orkiestry. 22.00—23.30: Sygnal czasu. PAT i komunikaty.

### Warszawa (1111 m. 10.15): Nabożeństwo z Poznania.

12.00: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.55: Koncert muzyczny. 16.00: Udczyt rolniczy. 17.00: Koncert popularny. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Udczyt: „Wycieczki w dół Wisly”. 19.45: Skrzynka pocztowa. 20.15: Koncert orkiestry. 22.00—23.30: Sygnal czasu. PAT i komunikaty.

### Czwartek 16 sierpnia

Kraków (566 m. 13.00): Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Pogadanka dla pań: Dr. Fr. Amelien: „Kosmetyka”. 18.00: Audycja literacka z Włna. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Udczyt: „Tary jako ośrodek turystyczny” — wyglosil Dr. Henryk Szalkowski. 19.55: Komunikat rolniczy. 20.05: Komunikaty. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: Sygnal czasu. PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (1111 m. 13.00): Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty, meteorologiczny i gospodarczy. 17.00: Udczyt: „Zbiór w weterinarskiej i wyuczajacy Indowych”. 17.25: Udczyt: „Wśród księżek”. 18.00: Audycja literacka z Włna. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Udczyt: „Dziwy do rolników”. 19.55: Komunikat rolniczy. 20.05: Udczyt: „Czasy Jolanty”. 20.15: „Moja wdówka po Francji”. 20.30: Koncert solistów. 21.00: Sygnal czasu. PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

## Powiatowa Kasa Chorych w Tarnowie

ogłasza  
**KONKURS**  
na posadę lekarza-internisty  
w ambulatorjum Kasy w Tarnowie.

- Wymagane:
- 1) co najmniej 5-letnia praktyka lekarska, w tem przynajmniej 2-letnia praktyka w klinice lub w szpitalu w dziale internistycznym,
  - 2) świadectwo zdrowia,
  - 3) nieprzekroczony 40 rok życia.
- Warunki:
- 1) Dwie godziny pracy dziennie w ambulatorjum i wyjazd do chorych. Wynagrodzenie według norm ustalonych umową z lekarzami Kasy Chorych w Tarnowie.
- Ofercy z życiorysem i odpisami dokumentów wnoszą należy do dnia 31 sierpnia 1928 roku.  
Komisarz rządowy:  
w z. Dr. Franciszek Mıldner.

**DUZY TRANSPORT**  
**Ważni dla PP. PIANIN I FORTEPIANOW**  
nadszedł do składu fortepianów  
**HELENY SMOLARSKIEJ**  
KRAKÓW, SZEWSKA 9, TEL. 4385. — SPRZEDAŻ NA RĄTY.

## Ważne dla PP. Chirurów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie udokonalone z zarzecz do obecnej metody zastosowane

pasy pooperacyjne  
pasy na cieżę  
pasy poporodowe  
pasy rupturowe  
pasy gumowe modne  
paski menstruacyjne  
paski z podwłzkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedziejnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Reklama dzwignią handlu!

**HOHEANTALNE FOTOGRAFICZNE**  
**APARATY BROSKOWE**  
1 lina swobodnie poruszana  
Cenik — bezpłatnie  
MILNER Warszawa  
Mławska 5/17.

## NA RATY!

Płaszcz damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:

**K. JAROSZ i Spółka wzięci. Hanusz i Jarosz**  
Kraków, Florjńska 35, róg sw. Marka. Telefon 2328.

**Zygmunt Rendel**  
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawia 8. 284 i 3611  
Telefony: Składy: Zabłocice

**HEMOROIDY**  
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWEDZENIE  
  
USUWA  
**HEMORIDY-KŁAWE**

**BOLON KRAKÓW PALAC SPISKI SKŁAD FORTEPIANÓW**